
Comune di Cinisello Balsamo
Provincia di Milano

ORIGINALE

 Data: 06/11/2014 CC N. 63 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO CONTRATTO DI SERVIZIO SOCIETA' IN HOUSE 
NORD MILANO AMBIENTE SPA PER I SERVIZI DI IGIENE URBANA

L’anno duemilaquattordici  addì sei del mese di novembre alle ore 21:00, in seguito ad avvisi 

scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, si 

è riunito il Consiglio Comunale in Prima convocazione ed in seduta straordinaria presieduta dal  

Sig.  Andrea Ronchi  nella  sua qualità di  Presidente e con l’assistenza del  Segretario Generale 

Antonio D'Arrigo.

Risultano presenti alla seduta i seguenti componenti del Consiglio comunale: 

Pres Pres 

BELLETTI ALESSANDRA P.D. x ZONCA ENRICO L.C.CITT.INSIEME x

TREZZI SIRIA x CESARANO CIRO  

RONCHI ANDREA P.D. x VISENTIN RICCARDO x

TARANTOLA MARCO P.D. x RICCARDI ALESSANDRA M. 5 STELLE x

SALMI CATIA P.D. x DALLA COSTA GIANCARLO M. 5 STELLE x

SEGHIZZI RITA P.D. x SCAFFIDI FRANCESCO L.C.CITT.INSIEME x

MARTINO RAFFAELE P.D. x BERLINO GIUSEPPE L.C. LA TUA CITTA' x

PARAFIORITI GIACOMO P.D. x DI LAURO ANGELO L.C. LA TUA CITTA' x

MAGNANI NATASCIA P.D. x GHILARDI GIACOMO LEGA N. x

FACCHINI MASSIMILIANO P.D. x MANDELLI SILVIO C.B.CIVICA x

LECCA VALENTINA P.D. x COMITE VALENTINA S.E.L. x

VALENT ORNELLA P.D. x AMARITI ALBERTO S.E.L. x

MARSIGLIA FRANCO P.D. x

Componenti presenti n. 24.

Il Presidente, constatato che il numero dei componenti del Consiglio Comunale intervenuti è 

sufficiente per legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO CONTRATTO DI SERVIZIO SOCIETA' IN HOUSE NORD 
MILANO AMBIENTE SPA PER I SERVIZI DI IGIENE URBANA

Relazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Richiamati i precedenti atti:

• deliberazione di Consiglio Comunale n° 89 del 2004 che approva  il passaggio della gestione dei servizi 
di  igiene  urbana  alla  Multiservizi  Nord  Milano  spa,  società  interamente  pubblica  e  che  approvava 
contestualmente il contratto di servizio tra Comune di Cinisello Balsamo e MNM spa; 

• deliberazione di Consiglio Comunale n° 39/2006 che autorizzava MNM spa a costituire apposita società 
di  scopo denominata Nord Milano Ambiente spa per  la  gestione dei  servizi  oggetto del  capitolato 
tecnico approvato con  la deliberazione 89/2004 precedentemente citata. 

• contratto di servizio repertoriato n° 275 del 20/10/2006 scaduto il 30/11/2007 , prorogato per sei mesi 
con atto di giunta 387/2007 e successivamente prorogato con atto di giunta 171/2008 per il tempo 
necessario all’espletamento dell’iter di revisione del contratto di servizio in virtù delle novità normative 
intervenute in materia di gestione dei rifiuti e gestione tariffaria. 

• deliberazione di Consiglio Comunale 24/2009 che approva  il  nuovo contratto di servizio con durata 
quinquennale dalla data di sottoscrizione. 

•

 Nel 2012, l’amministrazione comunale approva la cessione del 40% delle quote societarie a soggetti privati,  
suddividendo la gara in due bandi  separati:  30% riservato ad impianti  di  recupero e smaltimento e 10% a 
Cooperative sociali per la parte servizi accessori.

I cui atti di gara sono i seguenti:

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 21/5/2013

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 21/5/2012 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 10/1/2013 

Deliberazione Commissariale n° 22 del 22/05/2013 

 Alla scadenza per la presentazione delle offerte perviene una sola offerta per la quota del 10% riservato alle 
cooperative  sociali  –  servizi  accessori  di  igiene  urbana;  l’amministrazione  comunale  con  delibera  di  giunta 
determina dirigenziale 1185 del 13/11/2013 decide di sospendere le operazioni di gara per valutare le scelte 
alternative percorribili a causa della presentazione di offerte in misura inadeguata all’espletamento della gara 
medesima.

Successivamente con deliberazione di giunta comunale n° 227 del 2013 viene annullato il procedimento di gara.

 Si procede quindi con l’approvazione di un nuovo contratto di servizio pluriennale che tenga conto in maniera 
prioritaria  degli  standard  di  servizio  da  raggiungere  e  mantenere,  anche  con  l’introduzione  di  sistema  di 
controllo di gestione interno alla società e la rilevazione di centri di costo. 

 Vista la  relazione predisposta ai sensi dell’art 34 d.l. 179/2012 e parte integrante del presente atto 

 Visti i pareri espressi ai sensi dell’art 49 D.lgs  267/2000 s.m.i. 

 Con voti



DELIBERA

1)       di prendere atto della relazione  predisposta ai sensi dell’art 34 d.l. 179/2012, approvata con 
deliberazione di Giunta Comunale n° 204 del 24 luglio 2014;
2)       di affidare la gestione del servizio di igiene urbana alla società in House Nord Milano Ambiente 
Spa;
3)       di approvare lo schema di contratto allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto;
4)       di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa o minori entrate;

 

 DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 
26/2000.

 



Dopo  la  fase  delle  comunicazioni,  dato  atto  che  nella  scorsa  seduta  del  30.10.2014 
(estratto  verbale  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante)  si  è  chiusa  la  discussione 
generale,  il Presidente dà inizio alla discussione degli emendamenti:
ne sono stati presentati in totale 26 (allegati al presente atto quale parte integrante), uno è stato 
ritirato, quindi ne rimangono 25 da esaminare.
L'ordine della discussione avverrà secondo il loro posizionamento negli articoli della delibera.

La trascrizione della discussione è allegata al presente atto quale parte integrante.

Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n.1 presentato dalla Consigliera Magnani, 
che si allega quale parte integrante.

La Consigliera Magnani illustra l'emendamento. n. 1: nelle premesse della proposta di 
delibera  sostituire  le  parole  “delibera  di  giunta  n.  1185  del  13/11/2013”  con  “determina 
dirigenziale n. 1185 del 13/11/2013”.

Il  Presidente,  constatato  che  non  ci  sono  dichiarazioni  di  voto,  pone  in  votazione 
l'emendamento n. 1  presentato dalla Consigliera Magnani  e si determina il seguente risultato 
(all. A):

Componenti presenti: n. 18

Voti favorevoli: n. 17

Voti contrari: n.   1

Astenuti: n.  =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento accolto.

Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n.2 presentato dal gruppo Movimento 5 
Stelle, che si allega quale parte integrante.

Il  Consigliere   Dalla  Costa  illustra  l'emendamento.  L'Assessore  Ruffa  espone  il  parere 
favorevole della Giunta.

Il  Presidente,  constatato  che  non  ci  sono  dichiarazioni  di  voto,  pone  in  votazione 
l'emendamento  n.  2  presentato  dal  gruppo  Movimento  5  Stelle  e  si  determina  il  seguente 
risultato (all. B):

Componenti presenti: n. 19

Voti favorevoli: n. 19

Voti contrari: n. =

Astenuti: n. =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento accolto .



Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n. 1 presentato dalla Lista Civica La Tua 
città, che si allega quale parte integrante.

Il Consigliere Berlino illustra l'emendamento. L'Assessore Ruffa espone il parere contrario 
della Giunta. I Consiglieri Berlino e Di Lauro approfondiscono il contenuto del loro emendamento 
e l'Assessore Ruffa  risponde in merito confermando il parere contrario della Giunta.

Il Consigliere Ghilardi dichiara il voto favorevole della Lega Nord.

Il Presidente, constatato che non ci sono altre dichiarazioni di voto, pone in votazione 
l'emendamento n. 1 presentato dalla Lista Civica La Tua città e si determina il seguente risultato 
(all. C):

Componenti presenti: n. 20

Voti favorevoli: n.  7

Voti contrari: n.13

Astenuti: n. =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento respinto.

Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n. 3 presentato dal gruppo Movimento 5 
Stelle, che si allega quale parte integrante.

Il  Consigliere   Dalla  Costa  illustra  l'emendamento.  L'Assessore  Ruffa  espone  il  parere 
contrario della Giunta. 

I  Consiglieri  Di  Lauro  e   Riccardi  preannunciano  il  loro  voto favorevole  a  questo 
emendamento.

La Consigliera Magnani dichiara il voto contrario a questo emendamento.

Il Consigliere Berlino, nel dichiarare il voto favorevole della Lista Civica La Tua città, ritira il  
suo emendamento n. 2 con testo simile a quello in votazione.

Il Consigliere Ghilardi dichiara il voto favorevole della Lega Nord.

Il Presidente, constatato che non ci sono altre dichiarazioni di voto, pone in votazione 
l'emendamento  n.  3  presentato  dal  gruppo  Movimento  5  Stelle e  si  determina  il  seguente 
risultato (all. D):

Componenti presenti: n. 21

Voti favorevoli: n.  6

Voti contrari: n. 15

Astenuti: n.  =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento respinto.



Il Presidente, constatato il ritiro dell'emendamento n. 2 passa all'esame dell'emendamento 
n.3 presentato dalla Lista Civica “La Tua Città”, che si allega quale parte integrante.

Il Consigliere  Berlino  illustra l'emendamento. L'Assessore Ruffa espone il parere contrario 
della Giunta.

I Consiglieri  Dalla Costa e  Di Lauro esplicitano il loro parere favorevole all'emendamento 
in discussione.

Il Consigliere Ghilardi dichiara il voto favorevole della Lega Nord.

Il Presidente, constatato che non ci sono altre dichiarazioni di voto, pone in votazione 
l'emendamento  n.  3  presentato  dalla  Lista  Civica  “La  Tua  Città” e  si  determina  il  seguente 
risultato (all. E):

Componenti presenti: n. 20

Voti favorevoli: n.   6

Voti contrari: n. 14

Astenuti: n.  =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento respinto.

Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n. 4 presentato dalla Lista Civica “La Tua 
Città”, che si allega quale parte integrante.

Il Consigliere Berlino illustra l'emendamento. L'Assessore Ruffa espone il parere contrario 
della Giunta.

Il Consigliere  Di Lauro esplicita il suo parere favorevole all'emendamento in discussione.

Il Consigliere Ghilardi dichiara il voto favorevole della Lega Nord.

 Il Presidente, constatato che non ci sono altre dichiarazioni di voto, pone in votazione 
l'emendamento  n.  4  presentato  dalla  Lista  Civica  “La  Tua  Città” e  si  determina  il  seguente 
risultato  (all. F):

Componenti presenti: n. 20

Voti favorevoli: n.   7

Voti contrari: n. 11

Astenuti: n.   2  Marsiglia, Ronchi

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento respinto.

Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n.4 presentato dal gruppo Movimento 5 



Stelle, che si allega quale parte integrante.

La Consigliera Riccardi illustra l'emendamento. L'Assessore Ruffa espone il  parere della 
Giunta di non accogliere l'emendamento.

Il Consigliere Dalla Costa  preannuncia voto favorevole.

Il  Presidente,  constatato  che  non  ci  sono  dichiarazioni  di  voto,  pone  in  votazione 
l'emendamento  n.  4  presentato  dal  gruppo  Movimento  5  Stelle  e  si  determina  il  seguente 
risultato (all. G):

Componenti presenti: n.20

Voti favorevoli: n.  6

Voti contrari: n.14

Astenuti: n. =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento respinto.

Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n. 5 presentato dalla Lista Civica “La Tua 
Città”, che si allega quale parte integrante.

Il Consigliere Berlino illustra l'emendamento. L'Assessore  Ruffa espone il parere contrario 
della Giunta.

Il Consigliere Dalla Costa dichiara il  voto favore  del Movimento 5 Stelle.

Il Presidente, constatato che non ci sono altre dichiarazioni di voto,  pone  in votazione 
l'emendamento  n.  5  presentato  dalla  Lista  Civica  “La  Tua  Città” e  si  determina  il  seguente 
risultato (all. H):

Componenti presenti: n. 18

Voti favorevoli: n.   4

Voti contrari: n. 13

Astenuti: n.   =

La Consigliera Lecca, pur essendo presente in aula, non esprime il suo voto.

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento respinto.

Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n. 5 presentato dal Gruppo Movimento 5 
Stelle, che si allega quale parte integrante.

La Consigliera Riccardi illustra l'emendamento. 

L'Assessore   Ruffa  espone  il  parere  favorevole  della  Giunta,  comunica   inoltre   che 



l'azienda chiede la possibilità di accogliere questo emendamento con un sub-emendamento che 
porta una modifica da "almeno al trimestre precedente" a "almeno al quadrimestre precedente" .

La Consigliera Riccardi dichiara di accogliere il sub-emendamento. 

Il  Presidente  pone  ora in  votazione il  sub-emendamento e si  determina il  seguente 
risultato (all. I):

Componenti presenti: n. 19

Voti favorevoli: n. 18

Voti contrari: n.   =

Astenuti: n.   =

Il Consigliere Berlino, pur essendo presente in aula, non esprime il suo voto.

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara il sub-emendamento accolto.

Il Presidente apre ora le dichiarazioni di voto sull'emendamento così come sub-emendato.

Il  Presidente,  constatato  che  non  ci  sono  dichiarazioni  di  voto,  pone   in  votazione 
l'emendamento n. 5 presentato dal Movimento 5 Stelle così come sub-emendato e si determina il 
seguente risultato (all. L):

Componenti presenti: n. 20

Voti favorevoli: n. 20

Voti contrari: n.  =

Astenuti: n.  =

Il  Presidente,  in  base  al  risultato  della  votazione,  dichiara  l'emendamento come 
subemendato accolto.

Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n. 6 presentato dal Movimento 5 Stelle, 
che si allega quale parte integrante.

Il  Consigliere  Dalla Costa  illustra l'emendamento. L'Assessore  Ruffa espone il  parere 
contrario della Giunta.

Il  Presidente,  constatato  che  non  ci  sono  dichiarazioni  di  voto,   pone   in  votazione 
l'emendamento n. 5 presentato dal Movimento 5 Stelle  e si determina il seguente risultato (all. 
M):

Componenti presenti: n. 20



Voti favorevoli: n.   5

Voti contrari: n. 15

Astenuti: n.   =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento respinto.

Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n. 7 presentato dal Gruppo Movimento 5 
Stelle, che si allega quale parte integrante.

La  Consigliera  Riccardi  illustra  l'emendamento.  L'Assessore  Ruffa  spiega le  motivazioni 
della scelta effettuata in merito al foro competente di Milano.

Il  Presidente,  constatato  che  non  ci  sono  dichiarazioni  di  voto,   pone   in  votazione 
l'emendamento n. 7 presentato dal Movimento 5 Stelle, e si determina il seguente risultato (all. 
N):

Componenti presenti: n. 18

Voti favorevoli: n.   4

Voti contrari: n. 14

Astenuti: n.   =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento respinto.

Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n. 13 presentato dal Gruppo Movimento 
5 Stelle, che si allega quale parte integrante.

Il  Consigliere  Dalla  Costa  illustra  l'emendamento.  L'Assessore   Ruffa  espone  il  parere 
contrario della Giunta.

Il  Presidente,  constatato  che  non  ci  sono  dichiarazioni  di  voto,   pone   in  votazione 
l'emendamento n. 13 presentato al Movimento 5 Stelle e si determina il seguente risultato (all. 
O):

Componenti presenti: n. 16

Voti favorevoli: n.   4

Voti contrari: n. 12

Astenuti: n.   =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento respinto.

Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n. 2 presentato dalla Consigliera Magnani, 



che si allega quale parte integrante.

La Consigliera Magnani illustra l'emendamento tecnico.

Il  Presidente,  constatato  che  non  ci  sono  dichiarazioni  di  voto,   pone   in  votazione 
l'emendamento n. 2  presentato dalla Consigliera Magnani  e si determina il seguente risultato 
(all. P):

Componenti presenti: n. 18

Voti favorevoli: n. 15

Voti contrari: n.   1

Astenuti: n.   2 Dalla Costa, Ghilardi

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento accolto.

Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n. 3 presentato dalla Consigliera Magnani, 
che si allega quale parte integrante.

La Consigliera Magnani illustra l'emendamento tecnico.

Il  Presidente,  constatato  che  non  ci  sono  dichiarazioni  di  voto,   pone   in  votazione 
l'emendamento n. 3  presentato dalla Consigliera Magnani  e si determina il seguente risultato 
(all. Q):

Componenti presenti: n. 17

Voti favorevoli: n. 17

Voti contrari: n.  =

Astenuti: n.  =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento accolto.

Il Presidente chiede una sospensiva per fare una riunione dei Capigruppo.

Alla  ripresa  dei  lavori  passa  all'esame dell'emendamento  n.  8  presentato  dal  Gruppo 
Movimento 5 Stelle, che si allega quale parte integrante.

Il  Consigliere  Dalla  Costa  illustra  l'emendamento.  L'Assessore  Ruffa  espone  il  parere 
contrario della Giunta.

Il  Presidente,  constatato  che  non  ci  sono  dichiarazioni  di  voto,   pone   in  votazione 
l'emendamento n. 8 presentato dal Movimento 5 Stelle e si determina il seguente risultato (all. 
R):



Componenti presenti: n. 18

Voti favorevoli: n.   5

Voti contrari: n. 13

Astenuti: n.   =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento respinto.

Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n. 4 presentato dalla Consigliera Magnani, 
che si allega quale parte integrante.

La Consigliera Magnani illustra l'emendamento tecnico.

Il  Presidente,  constatato  che  non  ci  sono  dichiarazioni  di  voto,   pone   in  votazione 
l'emendamento n. 4  presentato dalla Consigliera Magnani e si determina il seguente risultato 
(all. S):

Componenti presenti: n. 16

Voti favorevoli: n. 16

Voti contrari: n.  =

Astenuti: n.  =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento accolto.

Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n. 5 presentato dalla Consigliera Magnani, 
che si allega quale parte integrante.

La Consigliera Magnani illustra l'emendamento.

Il  Presidente,  constatato  che  non  ci  sono  dichiarazioni  di  voto,   pone   in  votazione 
l'emendamento n. 5  presentato dalla Consigliera Magnani e si determina il seguente risultato 
(all. T):

Componenti presenti: n. 18

Voti favorevoli: n. 18

Voti contrari: n.  =

Astenuti: n.  =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento accolto.



Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n. 6 presentato dalla Consigliera Magnani, 
che si allega quale parte integrante.

La Consigliera Magnani illustra l'emendamento tecnico.

Il  Presidente,  constatato  che  non  ci  sono  dichiarazioni  di  voto,   pone   in  votazione 
l'emendamento n. 6  presentato dalla Consigliera Magnani  e si determina il seguente risultato 
(all. U):

Componenti presenti: n. 16

Voti favorevoli: n. 16

Voti contrari: n.  =

Astenuti: n.  =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento accolto.

Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n. 9 presentato dal Gruppo Movimento 5 
Stelle, che si allega quale parte integrante.

La  Consigliera  Riccardi  illustra  l'emendamento.  L'Assessore   Ruffa  espone  il  parere 
favorevole della Giunta.

Il  Presidente,  constatato  che  non  ci  sono  dichiarazioni  di  voto,   pone   in  votazione 
l'emendamento n. 9 presentato dal Movimento 5 Stelle e si determina il seguente risultato (all. 
V):

Componenti presenti: n. 19

Voti favorevoli: n. 19

Voti contrari: n.   =

Astenuti: n.   =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento accolto.

Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n. 7 presentato dalla Consigliera Magnani, 
che si allega quale parte integrante.

La Consigliera Magnani illustra l'emendamento. 

Il  Presidente,  constatato  che  non  ci  sono  dichiarazioni  di  voto,   pone   in  votazione 
l'emendamento n. 7  presentato dalla Consigliera Magnani e si determina il seguente risultato 
(all. Z):



Componenti presenti: n. 17

Voti favorevoli: n. 17

Voti contrari: n.  =

Astenuti: n.  =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento accolto.

Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n. 8 presentato dalla Consigliera Magnani, 
che si allega quale parte integrante.

La Consigliera Magnani illustra l'emendamento. 

Il  Presidente,  constatato  che  non  ci  sono  dichiarazioni  di  voto,   pone   in  votazione 
l'emendamento n. 8  presentato dalla Consigliera Magnani   e si determina il seguente risultato 
(all. AA):

Componenti presenti: n. 18

Voti favorevoli: n. 18

Voti contrari: n.   =

Astenuti: n.   =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento accolto.

Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n. 11 presentato dal Gruppo Movimento 
5 Stelle, che si allega quale parte integrante.

Il  Consigliere  Dalla  Costa  illustra  l'emendamento.  L'Assessore   Ruffa  espone  il  parere 
contrario della Giunta.

Il  Presidente,  constatato  che  non  ci  sono  dichiarazioni  di  voto,   pone   in  votazione 
l'emendamento n. 11 presentato dal Movimento 5 Stelle e si determina il seguente risultato (all. 
AB):

Componenti presenti: n. 18

Voti favorevoli: n.   4

Voti contrari: n. 14

Astenuti: n.  =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento respinto.



Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n. 12 presentato dal Gruppo Movimento 
5 Stelle, che si allega quale parte integrante.

La  Consigliera  Riccardi  illustra  l'emendamento.  L'Assessore   Ruffa  espone  il  parere 
contrario della Giunta.

Il  Presidente,  constatato  che  non  ci  sono  dichiarazioni  di  voto,   pone   in  votazione 
l'emendamento n. 12 presentato dal Movimento 5 Stelle  e si determina il seguente risultato (all. 
AC):

Componenti presenti: n. 17

Voti favorevoli: n.   4

Voti contrari: n. 13

Astenuti: n.   =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento respinto.

Il Presidente passa all'esame dell'emendamento n. 10 presentato dal gruppo Movimento 5 
Stelle, che si allega quale parte integrante.

La  Consigliera  Riccardi  illustra  l'emendamento.  L'Assessore   Ruffa  espone  il  parere 
contrario della Giunta.

I Consiglieri Di Lauro e Dalla Costa preannunciano voto favorevole.

Il Presidente, constatato che non ci sono altre dichiarazioni di voto,  pone  in votazione 
l'emendamento n. 10 presentato dal Movimento 5 Stelle e si determina il seguente risultato (all. 
AD):

Componenti presenti: n. 17

Voti favorevoli: n.   4

Voti contrari: n. 13

Astenuti: n.   =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento respinto.

Il Presidente passa alle dichiarazioni di voto dell'atto complessivo così come emendato e 
sub-emendato, contenute nella trascrizione allegata.



Il Consigliere Dalla Costa dichiara il  voto contrario  del Movimento 5 Stelle.
La Consigliera Magnani esprime il voto favorevole della maggioranza.
Il Consigliere Di Lauro esprime il voto contrario della Lista Civica La Tua Città.

Il Presidente, constatato che non ci sono altre dichiarazioni di voto,  pone  in votazione la 
proposta di delibera in oggetto così  emendata e sub-emendata  e  si  determina il  seguente 
risultato (all. AE):

Componenti presenti: n. 15

Voti favorevoli: n. 14

Voti contrari: n.   1

Astenuti: n.   =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la delibera APPROVATA.

Il testo degli allegati come emendati è allegato al presente atto quale parte integrante.

Il Presidente pone  quindi in votazione l'immediata eseguibilità dell'atto e si determina il 
seguente risultato (all. AF):

Componenti presenti: n. 15

Voti favorevoli: n. 14

Voti contrari: n.   1

Astenuti: n.  =

Il  Presidente,  in  base  al  risultato  della  votazione,  dichiara  la  deliberazione 
immediatamente eseguibile.



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi 
degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il  Presidente  Il Segretario Generale
  Andrea Ronchi   Antonio D'Arrigo 

   
   
     

          

  


